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ՕՐԵՆՔԸ 

  
ՀԱՐԿԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ 

 

ՀՈԴՎԱԾ 3. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՍԻՆ ՕՐԵՆՍԴՐՈՒԹՅՈՒՆԸ 
  
1. Հայաստանի Հանրապետության հարկային ծառայության մասին 

օրենսդրությունը բաղկացած է Հայաստանի Հանրապետության հարկային 
օրենսգրքից, սույն օրենքից և այլ իրավական ակտերից: 
 

ՀՈԴՎԱԾ 4. ՕՐԵՆՔՈՒՄ ՕԳՏԱԳՈՐԾՎՈՂ ՀԻՄՆԱԿԱՆ 
ՀԱՍԿԱՑՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 

 

հարկային ծառայության պաշտոնի նկարագիր` տվյալ պաշտոնը զբաղեցնող 
հարկային ծառայողի համար օրենքով և այլ իրավական ակտերով նախատեսված 
իրավունքներն ու պարտականությունները նկարագրող և տվյալ պաշտոնը 
զբաղեցնելու համար հարկային ծառայողին մասնագիտական գիտելիքների և 
աշխատանքային ունակությունների տիրապետման տեսանկյունից ներկայացվող, 
ինչպես նաև հարկային ծառայության համապատասխան կոչում ունենալու 
պահանջները սահմանող, հարկային մարմնի հաստատած փաստաթուղթ. 

հարկային գաղտնիք` հարկ վճարողի, հարկ վճարողի գործունեության 
վերաբերյալ հարկային մարմնի կամ հարկային ծառայողի ստացած ցանկացած 
տեղեկություն, բացառությամբ` 

- հարկ վճարողի կողմից կամ նրա համաձայնությամբ հրապարակված 
տեղեկությունների, 

- հարկ վճարողի հաշվառման համարի վերաբերյալ տեղեկության, 
- հարկ վճարողի կանոնադրության մեջ ներառվող տեղեկությունների, 
- հարկային օրենսդրության և հարկային հարաբերությունները կարգավորող այլ 

իրավական ակտերի, պահանջների խախտման և կիրառված 
պատասխանատվության միջոցների վերաբերյալ տեղեկությունների, 

- հարկ վճարողի (հարկ վճարողի գործունեության) վերաբերյալ միջազգային 
կամ միջգերատեսչական պայմանագրերի (համաձայնագրերի) հիման վրա այլ 
պետությունների հարկային (մաքսային) մարմիններին ներկայացվող 
տեղեկությունների: 

Հարկային գաղտնիք հանդիսացող տեղեկությունների օգտագործման, 
տրամադրման և հրապարակման դեպքերը սահմանվում են Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսդրությամբ. 

հարկային վարչարարություն` հարկային մարմնի` սույն օրենքի և այլ 
իրավական ակտերի հիման վրա իրականացվող գործողություններ` ուղղված 
հարկային համատարած և ճիշտ կիրառման ապահովմանը, հարկային մարմնի 
խնդիրների իրագործմանը. 



հարկային մարմնի կողմից վերահսկվող եկամուտներ` Հայաստանի 
Հանրապետության պետական և համայնքների բյուջեներ վճարվող հարկերի, 
տուրքերի և օրենքով սահմանված պարտադիր այլ վճարների, դրանց նկատմամբ 
օրենքով սահմանված կարգով հաշվարկվող տույժերի և տուգանքների 
ամբողջություն, որոնց հաշվառումը, հաշվառման և (կամ) վճարման նկատմամբ 
հսկողությունը, մուտքերի ապահովման վերահսկողությունն օրենսդրությամբ 
վերապահված է հարկային մարմնին. 

Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքում կիրառվող 
հասկացությունները սույն օրենքում կիրառվում են օրենսգրքում կիրառվող 
իմաստով ու նշանակությամբ, եթե սույն օրենքով այլ բան նախատեսված չէ:  
 

ՀՈԴՎԱԾ 5.1. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄԻՆԸ 
  
Հարկային մարմինը հարկային մասին օրենսդրության կատարման նկատմամբ 

հսկողություն իրականացնող միասնական պետական կառավարման 
հանրապետական մարմին է, որը կոչված է իրագործելու սույն օրենքով 
սահմանված խնդիրները, ապահովելու բյուջեների` հարկային մարմնի կողմից 
վերահսկվող եկամուտները, նպաստելու Հայաստանի Հանրապետության 
տնտեսական անվտանգությանը: 

  
 ՀՈԴՎԱԾ 6. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅԱՆ ՄԱՐՄՆԻ ԽՆԴԻՐՆԵՐԸ 

  
Հարկային ծառայության մարմնի խնդիրներն են` 
1) հարկային օրենսդրության և հարկային հարաբերությունները կարգավորող 

այլ իրավական ակտերի պահանջների կատարման և կիրառման նկատմամբ 
օրենքով սահմանված կարգով հսկողության իրականացումը. 

2) հարկային պահանջների խախտումների կանխումը, խափանումը, այդ 
խախտումների բացահայտումը. 

3) հարկային սահմանված պարտավորությունների չկատարման հետևանքով 
Հայաստանի Հանրապետության պետական և համայնքների բյուջեների նկատմամբ 
առաջացած պարտավորությունների մարման գծով աշխատանքների 
իրականացումը. 

4) հարկային հարցերին առնչվող միջազգային պայմանագրերով Հայաստանի 
Հանրապետության պարտավորությունների կատարումը և իրավունքների 
իրականացումը, օտարերկրյա պետությունների հարկային և իրավասու այլ 
մարմինների, միջազգային կազմակերպությունների հետ համագործակցությունը. 

5) օրենսդրությամբ նախատեսված այլ խնդիրների իրականացումը. 
6) (6-րդ կետն ուժը կորցրել է 29.11.11 ՀՕ-296-Ն օրենք) 
7) հարկային հարաբերությունները կարգավորող օրենսդրական ակտերի 

կիրառման վերաբերյալ հարկային ծառայողների և հարկ վճարողների ուսուցման 
կազմակերպումը: 

 ՀՈԴՎԱԾ 6. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ ԽՆԴԻՐՆԵՐԸ 
Հարկային մարմնի խնդիրներն են` 
1) հարկային մարմնի կողմից վերահսկվող եկամուտների ապահովումը և 

Հայաստանի Հանրապետության տնտեսական անվտանգությանը նպաստելը,  



2) Հայաստանի Հանրապետության հարկային համակարգի սկզբունքներին և 
հարկային հարաբերությունները կարգավորող, ինչպես նաև հարկային մարմնին 
լիազորություններ վերապահող այլ իրավական ակտերով սահմանված 
պահանջներին համապատասխան` հարկային մարմնի համար սահմանված 
պարտականությունների և գործառույթների կատարումը, լիազորությունների 
իրականացումը, 

 3) հարկային հարցերին առնչվող միջազգային պայմանագրերով Հայաստանի 
Հանրապետության պարտավորությունների կատարումը և իրավունքների 
իրականացումը, օտարերկրյա պետությունների հարկային և իրավասու այլ 
մարմինների, միջազգային կազմակերպությունների հետ համագործակցությունը. 

4) Օրենքով նախատեսված այլ խնդիրների իրականացումը: 
 

 ՀՈԴՎԱԾ 7. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅԱՆ ԿԱԶՄԱԿԵՐՊՄԱՆ 
ՍԿԶԲՈՒՆՔՆԵՐԸ 

 

Հարկային ծառայության կազմակերպման սկզբունքներն են` 
1.1) Հայաստանի Հանրապետության հարկային համակարգի սկզբունքերը.  
9) հարկերի, տուրքերի, պարտադիր այլ վճարների (այսուհետ` հարկեր) 

վճարման կամավորությունը և անխուսափելիությունը. 
10) հարկային օրենսդրության միատեսակ կիրառումը. 
 

ՀՈԴՎԱԾ 8. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆՆԵՐԸ 
  
1. Սույն օրենքի կիրառության իմաստով հարկային մարմիններն ենՀարկային 

մարմիններն են` 
3.1.  Հարկային մարմնի  համակարգում գիտահետազոտական 

գործունեության իրականացման, կադրերի պատրաստման, վերապատրաստման  և  
այլ նպատակով  Հայաստանի Հանրապետության կառավարության կողմից կարող են 
ստեղծվել մասնագիտացված պետական  ոչ  առևտրային կազմակերպություններ 
 

Հ
Ո
Դ
Վ
Ա
Ծ
 
9
.

ՀԱՐԿԱՅԻՆ 
ՄԱՐՄՆԻ 
ԳՈՐԾԱՌՈ
ՒՅԹՆԵՐԸ 

  
1. Հարկային մարմնի գործառույթներն են` 
1) հարկ վճարողների սպասարկումը (հարկ վճարողներին իրազեկում, 

հարկային հաշվարկների, հայտարարագրերի, հաշվետվությունների, 



տեղեկանքների և օրենքով սահմանված այլ փաստաթղթերի ընդունում, օրենքով 
նախատեսված դեպքերում հարկերի հաշվարկում). 

2) հարկ վճարողների հաշվառումը. 
3) հարկերի և պարտադիր այլ վճարների հավաքման կազմակերպումը. 
4) հարկ վճարողների նկատմամբ օրենքով սահմանված կարգով հսկողության 

իրականացումը. 
5) հարկային օրենսդրության, հարկային հարաբերությունները կարգավորող 

մյուս իրավական ակտերի` հարկային պարտավորությունների (այսուհետ` սույն 
օրենքի իմաստով հարկային պարտավորություն) գծով պահանջների խախտման 
համար օրենքով սահմանված պատասխանատվության կիրառումը. 

6) հարկ վճարողների բողոքների քննարկումը և որոշումների կայացումը. 
7) Հայաստանի Հանրապետության պետական և համայնքների բյուջեների` 

հարկային մարմնի կողմից վերահսկվող եկամուտների հաշվառումը. 
7.1) արժութային հարաբերությունները կարգավորող օրենսդրության 

պահանջների նկատմամբ հսկողության իրականացումը. 
8) հարկային օրենսդրությամբ և հարկային հարաբերությունները կարգավորող 

մյուս իրավական ակտերով նախատեսված այլ գործառույթներ. 
9) գործատուների կողմից վարձու աշխատողների ապահովագրական 

նպաստների հաշվարկման, նշանակման և վճարման ճշտության նկատմամբ 
հսկողությունը` օրենքով սահմանված դեպքերում: 

1. Հարկային մարմնի գործառույթներն են. 
1) Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքին համապատասխան 

հարկային վարչարարության իրականացումը` 
ա. հարկ վճարողների հաշվառումը. 
բ. հարկ վճարողների սպասարկումը, 
գ. հարկ վճարողների հարկային պարտավորությունների և դեբետային 

գումարների հաշվառումը. 
դ. հարկային հսկողության իրականացումը և հարկային հսկողության հարակից 

ընթացակարգերի կիրառումը,  
ե. հարկային իրավախախտումների համար պատասխանատվության 

կիրառումը. 
զ. հարկային պարտավորությունների կատարման ապահովումը. 
է. հարկային վեճերի լուծումը. 
2) հարկային մարմնի կողմից վերահսկվող եկամուտների ապահովումը, 
3) հարկային հարաբերությունները կարգավորող, ինչպես նաև հարկային 

մարմնին հսկողության լիազորություններ վերապահող այլ իրավական ակտերով 
սահմանված գործառույթների իրականացումը: 
 

2. Հարկային մարմինը հարկային մարմնի կողմից վերահսկվող եկամուտների 
բնագավառում Հայաստանի Հանրապետության քրեական դատավարության 
օրենսգրքի համաձայն իրականացնում է հետաքննություն և նախաքննություն: Սույն 
մասով սահմանված լիազորությունն իրականացնում են Հայաստանի 
Հանրապետության կառավարության հաստատած վերադաս հարկային մարմնի 
կառուցվածքային ստորաբաժանումները: 

ՀՈԴՎԱԾ 10. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ ՊԱՐՏԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 



  
1. Հարկային մարմինը պարտավոր է` 
1) պահպանել Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությունը, հարկ 

վճարողների իրավունքները և օրինական շահերը. 
2) իրականացնել հսկողություն հարկային օրենսդրության, պետական տուրքի և 

պարտադիր այլ վճարների վերաբերյալ օրենքների ու դրանց համապատասխան 
ընդունված իրավական ակտերի պահանջների պահպանման նկատմամբ. 

3) հանցագործության հատկանիշներով հարկային օրենսդրության խախտման 
դեպքեր հայտնաբերելու դեպքում օրենքով սահմանված կարգով անցկացնել 
հետաքննություն. 

4) իրականացնել հարկ վճարողների հաշվառումը. 
5) հարկային օրենսդրության և դրան համապատասխան ընդունված 

իրավական ակտերի դրույթների կիրառման վերաբերյալ իրականացնել 
բացատրական աշխատանքներ, տեղեկացնել հարկ վճարողներին գործող 
հարկերի և պարտադիր այլ վճարների մասին: 

Գրավոր, բանավոր կամ էլեկտրոնային հարցադրումներին հարկային մարմնի 
սահմանած կարգով տրվում է համապատասխան պարզաբանում: 

6) իրականացնել օրենսդրությամբ սահմանված չափից ավելի վճարված 
(բռնագանձված) հարկերի և պարտադիր այլ վճարների հաշվանցումը (կամ 
վերադարձման համար անհրաժեշտ` օրենսդրությամբ սահմանված 
տեղեկությունների, տեղեկանքների տրամադրումը). 

7) պահպանել հարկային գաղտնիքը, իսկ օրենքով նախատեսված դեպքերում 
տրամադրել այդ տեղեկությունների օգտագործմամբ աշխատանքներ կատարելու 
իրավասություն ունեցող պետական մարմիններին` Հայաստանի Հանրապետության 
կառավարության սահմանած կարգով. 

8) սահմանված ժամկետներում քննարկել հարկ վճարողի ներկայացրած 
բողոքը հարկային մարմնի (ստորաբաժանման) կամ հարկային ծառայողի 
գործողությունների (անգործության) դեմ և ընդունված որոշման մասին տեղյակ 
պահել հարկ վճարողին. 

9) իրականացնել ծառայողական քննություն հարկային ծառայողների 
կատարած խախտումների վերաբերյալ: 

2. Հարկային մարմինը Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ 
սահմանված դեպքերում և կարգով կրում է նաև այլ պարտականություններ: 

  
 ՀՈԴՎԱԾ 11. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԸ 

  
1. Հարկային մարմինն իրավունք ունի` 
1) հարկ վճարողներից, հարկային գործակալներից և հարկային 

հարաբերություններին առնչվող այլ անձանցից պահանջել փաստաթղթեր, 
տվյալներ, բացատրություններ, տեղեկանքներ, հարկերի և պարտադիր այլ 
վճարների հաշվարկման ու վճարման համար հիմք համարվող օրենքի հիման վրա 
սահմանված հաշվետվություններ, հաշվարկներ. 

2) հարկերի և պարտադիր այլ վճարների հաշվարկման, վճարման նկատմամբ 
օրենքով սահմանված կարգով անցկացնել ստուգումներ` նախարարությունների, 
պետական կառավարման և տեղական ինքնակառավարման մարմինների, 
հիմնարկների աշխատակազմերում, կազմակերպությունների և անհատ 



ձեռնարկատերերի, ինչպես նաև ապօրինի ձեռնարկատիրական գործունեություն 
իրականացնող անձանց մոտ. 

3) օրենսդրությամբ սահմանված կարգով վերցնել փաստաթղթեր, իրեր, 
փորձանմուշներ, որոնք անմիջականորեն առնչվում են ստուգման նպատակներին. 

4) ստուգման կամ ստուգումների բնագավառը կարգավորող օրենսդրությամբ 
իրականացվող ուսումնասիրությունների ընթացքում ստուգվող սուբյեկտի 
ներկայացուցչի մասնակցությամբ անարգել մուտք գործել ստուգվող սուբյեկտի 
գրասենյակային, առևտրային, արտադրական, պահեստային, արխիվային, 
դրամարկղային տարածքներ և ստուգվող այլ ստորաբաժանումներ, ստուգումների 
բնագավառը կարգավորող օրենսդրությամբ սահմանված կարգով կապարակնքել, 
կնքել այդ տարածքները, այցելել հարկային մարմիններում օրենսդրությամբ 
սահմանված կարգով գրանցված հարկային հաշվառման գրքերի գրանցման 
հասցեները. 

5) օրենքով սահմանված դեպքերում ինքնուրույն հաշվարկել, վերահաշվարկել, 
ճշգրտել հարկ վճարողի, հարկային գործակալի, հարկային պարտավորություն 
ունեցող այլ անձի` հարկերի և պարտադիր այլ վճարների գծով 
պարտավորությունները` երրորդ անձանցից, պետական և տեղական 
ինքնակառավարման մարմիններից և օրենքով չարգելված այլ աղբյուրներից 
ստացված տեղեկատվության հիման վրա, կատարել չափագրումներ, 
գույքագրումներ, հսկիչ գնումներ` ստուգումների բնագավառը կարգավորող 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով. 

6) հարկային պարտավորությունները ճշտելու և հարկերի վճարման հետ 
կապված այլ խնդիրներ քննարկելու նպատակով գրավոր ծանուցմամբ առաջարկել 
հարկ վճարողներին (հարկ վճարողների ներկայացուցիչներին), հարկային 
գործակալներին և այլ անձանց ներկայանալ հարկային մարմին. 

7) հարկային հսկողության ընթացքում ներգրավել մասնագետներ, 
փորձագետներ և թարգմանիչներ. 

8) պահանջել հայտնաբերված հարկային օրենսդրության խախտումների 
վերացում և վերահսկել առաջադրված պահանջի կատարումը. 

9) օրենքով սահմանված կարգով պահել, կրել, օգտագործել զենք և 
զինամթերք. 

10) օրենքով նախատեսված կարգով իրականացնել օպերատիվ-
հետախուզական միջոցառումներ` նախապատրաստվող, կատարվող կամ 
կատարված հարկային իրավախախտումների վերաբերյալ առկա 
տեղեկությունների, ինչպես նաև հարկային հանցագործության կատարման մասին 
վկայող այլ փաստերի ու հանգամանքների առկայության դեպքում. 

11) օպերատիվ անհրաժեշտությունից ելնելով` օգտագործել պետական 
կառավարման և տեղական ինքնակառավարման մարմինների, հիմնարկների, 
կազմակերպությունների և քաղաքացիների փոխադրական և կապի միջոցները` 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով փոխհատուցելով ծախսերը. 

12) ֆիզիկական և իրավաբանական անձանց տրված լիցենզիաներն ուժը 
կորցրած ճանաչելու կամ դրանց գործողությունը կասեցնելու միջնորդագրեր 
ներկայացնել լիազորված մարմիններ. 

13) հայց ներկայացնել դատարան, դատարանում հանդես գալ որպես հայցվոր 
կամ պատասխանող, տալ դատարանում գործը վարելու համար լիազորագրեր. 



14) դատարան ներկայացվելիք հայցերի ապահովման նպատակով հարկային 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով և դեպքերում արգելանք դնել գույքի վրա, 
վերջինիս վրա բռնագանձում տարածելու մասին դատարանի վճռից հետո 
մասնակցել գույքի իրացմանը և հսկել ստացված միջոցների մուտքագրումը 
պետական բյուջե. 

15) լիազորված մարմիններ ներկայացնել առաջարկություններ` ֆիզիկական 
կամ իրավաբանական անձանց տրված լիցենզիաներն ուժը կորցրած ճանաչելու 
կամ դրանց գործողությունը կասեցնելու վերաբերյալ, եթե տնտեսական 
գործունեություն իրականացնող ֆիզիկական կամ իրավաբանական կամ այլ 
անձինք հաշվառման չեն կանգնել հարկային մարմնում կամ հարկային մարմին չեն 
ներկայացրել Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսդրությամբ 
սահմանված հաշվարկներ, հայտարարագրեր, հաշվետվություններ կամ 
հաշվապահական փաստաթղթեր` առանց որոնց հարկային մարմնի 
պաշտոնատար անձինք չեն կարող որոշել հարկման բազան, կամ հնարավոր չէ 
հարկերի գանձումը, կամ հարկային մարմնի պաշտոնատար անձանց թույլ չեն 
տալիս մուտք գործել հարկ վճարողների տարածքներ, եթե նշված պաշտոնատար 
անձինք ունեն այդպիսի իրավասություն. 

16) հարկային հարաբերությունները կարգավորող իրավական ակտերի 
կիրառման վերաբերյալ պաշտոնական պարզաբանումներ տրամադրել: 

2. Հարկային մարմինն օգտվում է նաև օրենսդրությամբ նախատեսված այլ 
իրավունքներից: 

3. Հարկային մարմինը Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ իրեն 
վերապահված իրավասությունների սահմաններում ընդունում է գերատեսչական 
նորմատիվ ակտեր, որոնց կատարումը պարտադիր է պետական մարմինների, 
համայնքների, հիմնարկների, կազմակերպությունների, քաղաքացիների, ինչպես 
նաև Հայաստանի Հանրապետությունում տնտեսական (ձեռնարկատիրական) 
գործունեություն իրականացնող կամ եկամուտ ստացող (վճարող) այլ 
ռեզիդենտների և ոչ ռեզիդենտների համար: 
 

ՀՈԴՎԱԾ 11.1. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ (ՎԵՐԱԴԱՍ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ) 
ՂԵԿԱՎԱՐԸ 

 

Հարկային մարմնի ղեկավարն իրականացնում է սույն օրենքով սահմանված 
գործառույթներ, կրում է սույն օրենքով և իրավական այլ ակտերով նախատեսված 
պարտականություններ և իրավունքներ, այդ թվում` 

2) տալիս է ստուգումների բնագավառը կարգավորող օրենսդրությամբ 
նախատեսված հանձնարարագրեր, հրամաններ. 

2) հարկային հսկողության իրականացման նպատակով Հայաստանի 
Հանրապետության Հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով տալիս է 
հանձնարարագրեր, հրամաններ, կայացնում է որոշումներ. 

11) չեղյալ է ճանաչում հարկային մարմնի գանգատարկման 
բողոքարկմանհանձնաժողովի` Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությանը 
չհամապատասխանող որոշումները. 



12) տնօրինում է հարկային մարմնի համակարգի զարգացման ֆոնդի 
միջոցները. 

13) ստեղծում է աշխատանքային և փորձագիտական հանձնաժողովներ և 
խմբեր` ըստ անհրաժեշտության. 

14) պատասխանատվություն է կրում հարկային վարչարարության` սույն 
օրենքով Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքովսահմանված 
կարգով կազմակերպման և իրականացման համար. 
 

ՀՈԴՎԱԾ 11.2. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ ԻՐԱՎՈՒՆՔՆԵՐԻ ԻՐԱԿԱՆԱՑՈՒՄԸ 
  
Սույն օրենքի` 
- 9-րդ հոդվածի 2-րդ մասով սահմանված լիազորությունն իրականացնում են 

Հայաստանի Հանրապետության կառավարության հաստատած վերադաս 
հարկային մարմնի կառուցվածքային ստորաբաժանումները, 

- 11-րդ հոդվածի առաջին մասի` 
1) 1-5-րդ կետերով սահմանված հարկային մարմնի իրավունքներն 

իրականացնում է ստուգում կամ ուսումնասիրություն իրականացնող հարկային 
ծառայողը. 

2) 6-7-րդ կետերով սահմանված հարկային մարմնի իրավունքներն 
իրականացնում են հարկային տեսչության պետը, վերադաս հարկային մարմնի 
համապատասխան լիազորություններ ունեցող ստորաբաժանման պետը, 
հարկային մարմնի ղեկավարի տեղակալը, հարկային մարմնի ղեկավարը. 

3) 8-րդ կետով սահմանված հարկային մարմնի իրավունքներն իրականացնում 
են ստուգում կամ ուսումնասիրություն իրականացնող հարկային ծառայողը, 
հարկային տեսչության պետը, վերադաս հարկային մարմնի համապատասխան 
լիազորություններ ունեցող ստորաբաժանման պետը. 

4) 9-րդ կետով սահմանված հարկային մարմնի իրավունքներն իրականացնում 
են հարկային մարմնի օպերատիվ ստորաբաժանման հարկային ծառայողը, 
հարկային մարմնի կառուցվածքային ստորաբաժանման ղեկավարը. 

5) 10-րդ կետով սահմանված հարկային մարմնի իրավունքներն 
իրականացնում է հարկային մարմնի օպերատիվ ստորաբաժանման հարկային 
ծառայողը. 

6) 11-րդ կետով սահմանված հարկային մարմնի իրավունքներն 
իրականացնում են հարկային մարմնի օպերատիվ ստորաբաժանման հարկային 
ծառայողը, ստուգում կամ ուսումնասիրություն իրականացնող հարկային 
ծառայողը` ստուգման ընթացքում. 

7) 12-րդ կետով սահմանված հարկային մարմնի իրավունքն իրականացնում է 
հարկային մարմնի ղեկավարը. 

8) 13-րդ կետով սահմանված հարկային մարմնի իրավունքներն 
իրականացնում են վերադաս հարկային մարմնի ղեկավարը, հարկային տեսչության 
պետը. 

9) 14-րդ կետով սահմանված հարկային մարմնի իրավունքն իրականացնում են 
հարկային տեսչության պետը, վերադաս հարկային մարմնի համապատասխան 
լիազորություններ ունեցող ստորաբաժանման պետը, հարկային մարմնի 
ղեկավարի տեղակալը, հարկային մարմնի ղեկավարը. 



10) 15-րդ և 16-րդ կետերով սահմանված հարկային մարմնի իրավունքներն 
իրականացնում է հարկային մարմնի ղեկավարը: 

Հարկային տեսչության պետի, վերադաս հարկային մարմնի համապատասխան 
լիազորություններ ունեցող ստորաբաժանման պետի, հարկային մարմնի 
ղեկավարի իրավունքներն անհրաժեշտության դեպքում իրականացնում են նաև 
օրենսդրությամբ սահմանված կարգով նրանց փոխարինող պաշտոնատար 
անձինք: 

ՀՈԴՎԱԾ 18. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅԱՆ ՊԱՇՏՈՆ ԶԲԱՂԵՑՆԵԼՈՒ 
ՀԱՄԱՐ ԱՆՑԿԱՑՎՈՂ ՄՐՑՈՒՅԹԸ 

 

Թեստերը կազմվում են հանձնաժողովի սահմանած կարգով համակարգչում 
զետեղված հարցաշարից և դրանից պատահական ընտրված հարցերից` 
մասնակիցների գիտելիքները հետևյալ բնագավառներում ստուգելու համար. 

3) հարկային օրենսդրության ընդհանուր հարցեր Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսսգիրք. 

4) հարկային ծառայության մարմնի (կառուցվածքային ստորաբաժանման) 
իրավասություններին առնչվող իրավական ակտերի իմացություն. 
 

ՀՈԴՎԱԾ 28. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ նյութական խրախուսման և 
համակարգի զարգացման ՖՈՆԴԸ 

 

1. Հարկային վարչարարության իրականացման արդյունավետությունը 
բարձրացնելու նպատակով հարկային մարմնում գործում է հարկային մարմնի 
նյութական խրախուսման և համակարգի զարգացման ֆոնդ (այսուհետ` ֆոնդ): 

2. Ֆոնդը կազմավորվում է` 
1) հարկային մարմինների կողմից Հայաստանի Հանրապետության օրենքներով 

սահմանված հարկերը, տուրքերը, պարտադիր այլ վճարները, հարկվող 
շրջանառությունները և եկամուտները թաքցնելը կամ պակաս ցույց տալը 
բացահայտելու հետևանքով պետական բյուջե լրացուցիչ գանձվող հարկերից, 
տուրքերից, պարտադիր այլ վճարներից և դրանց հետ կապված հարկային 
օրենսդրությամբ նախատեսված ֆինանսական պատժամիջոցներից, ինչպես նաև 
հարկային օրենսդրությամբ նախատեսված տուգանքներից (այսուհետ` լրացուցիչ 
գումարներ) ստուգման ակտով կամ ուսումնասիրության արձանագրությամբ կամ 
օպերատիվ-հետախուզական միջոցառումների արդյունքում կազմված վարչական 
ակտով արձանագրված` Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
նախատեսված պետական հարկերի և պետական վճարների մասով վճարման 
ենթակա հարկի և (կամ) վճարի գումարների, ինչպես նաև հարկային 
պատասխանատվության տեսակներից տույժերի և տուգանքների (բացառությամբ 
սույն  մասի 2-րդ կետում նշված դեպքի) գումարների (այսուհետ` լրացուցիչ 
գումարներ)տասը տոկոս մասհանումների հաշվին: Ֆոնդի միջոցների հաշվառման 
համար հարկային մարմնում բացվում են հատուկ անձնական հաշվի քարտեր: 
Հատուկ անձնական հաշվի քարտի ձևը և վարման կարգը սահմանում է վերադաս 
հարկային մարմինը: 



Ֆոնդում պարտավորությունները և դրանց մարումները (վճարումը, 
հաշվանցումը), ինչպես նաև պարտավորություններից ավելի վճարված 
գումարները հաշվառվում են դրամով (առանց լումաների)՝ Հայաստանի 
Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված ընդհանուր կարգով: 
Կազմակերպության կամ անհատ ձեռնարկատիրոջ լուծարման դեպքում մինչև 
հարյուր դրամ ընդհանուր պարտավորությունները և գերավճարներն անտեսվում 
են: 

Ժամանակագրական կարգի կիրառման ժամանակ վճարողի կողմից Ֆոնդին 
կատարված փաստացի վճարումների (կամ հաշվանցումների) հաշվին, եթե 
վճարողը կոնկրետ չի նշել, թե որ ժամանակաշրջանի և որ պարտավորության 
մարմանն է այն վերաբերում (նպատակային չէ), ապա առաջնահերթ մարվում են 
տվյալ հարկատեսակի գծով առկա պարտավորությունները հետևյալ 
հերթականությամբ` հարկի (վճարի) գումարները, տույժերը, տուգանքները, իսկ 
որևէ հարկատեսակի (վճարատեսակի) չվերաբերող տուգանքներից առաջնահերթ 
մարվում են կրկնապատկվող տուգանքների գումարները: 

Անձնական հաշվի քարտից հատուկ անձնական հաշվի քարտ (և հակառակը) 
կատարվում են հաշվանցումներ` Հայաստանի Հանրապետության կառավարության 
սահմանած կարգով: Անձնական հաշվի քարտում գրանցված հարկերի (այդ թվում` 
հարկերին փոխարինող վճարների), պետական տուրքերի և պարտադիր այլ 
վճարների, բնօգտագործման վճարների նկատմամբ հաշվարկվող տույժերը և 
(կամ) տուգանքները, ինչպես նաև կրկնապատկվող տուգանքները հաշվառվում են 
նույն անձնական հաշվի քարտում: Հատուկ անձնական հաշվի քարտում 
գրանցված հարկերի, պետական տուրքերի և պարտադիր այլ վճարների, 
բնօգտագործման վճարների նկատմամբ հաշվարկվող տույժերը, ինչպես նաև 
կրկնապատկվող տուգանքները հաշվառվում են նույն հատուկ անձնական հաշվի 
քարտում: 

3) Հսկիչ դրամարկղային մեքենաների կիրառության և (կամ) հսկիչ 
դրամարկղային մեքենաների միջոցով դրամական հաշվարկների կանոնները 
չպահպանելու համար Հայաստանի Հանրապետության հարկային օրենսգրքով 
սահմանված տուգանքների, ինչպես նաև Վարչական իրավախախտումների 
վերաբերյալ Հայաստանի Հանրապետության օրենսգրքով հարկային մարմնի 
քննությանը վերապահված իրավախախտումների գործերով նշանակված 
վարչական տուգանքների երեսուն տոկոս մասհանումների հաշվին: 
 

3. Ֆոնդը ծախսվում է` 
4) Հայաստանի Հանրապետության օրենսդրությամբ Հայաստանի 

Հանրապետության հարկային օրենսգրքով սահմանված կարգով հսկիչ գնումների 
իրականացման համար. 
 

Հոդված 29.1 Հարկային ծառայողների ծառայողական վկայականը և 
անձնական գործը 

 
1. Հարկային ծառայողներին, տրվում է ծառայողական վկայական, որի ձևը և 

տրամադրման կարգը հաստատում է վերադաս հարկային մարմնի ղեկավարը: 



2. Հարկային  ծառայողի ծառայության ընթացքն արտացոլվում է նրա 
անձնական գործում, որը վարում է վերադաս հարկային մարմնի 
համապատասխան ստորաբաժանումը: Հարկային ծառայողների անձնական գործի 
վարման կարգը հաստատում է վերադաս հարկային մարմնի ղեկավարը: 
 

ՀՈԴՎԱԾ 39. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՂԻ ՊԱՐՏԱԿԱՆՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԸ 
 

7) օրենսդրությամբ սահմանված չափից ավելի վճարված հարկերի և 
պարտադիր այլ վճարների հաշվանցման (կամ վերադարձման համար 
անհրաժեշտ` օրենսդրությամբ սահմանված տեղեկությունների, տեղեկանքների 
տրամադրումը) աշխատանքների պատշաճ կատարումը. 
 

ՀՈԴՎԱԾ 42. ՀԱՐԿԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՂԻ ՆՅՈՒԹԱԿԱՆ 
ՊԱՏԱՍԽԱՆԱՏՎՈՒԹՅՈՒՆԸ 

 

4. Սույն օրենքի 39-րդ հոդվածի 6-7-րդ կետերով6-րդ կետով սահմանված 
պարտականությունը չկատարելու կամ օրենսդրությամբ սահմանված 
ժամկետներում չկատարելու դեպքում, հարկային ծառայության ընթացակարգերին 
համապատասխան, հարկային մարմնի պաշտոնատար անձն առաջին անգամ 
ստանում է գրավոր նկատողություն: 
 

8. Նյութական պատասխանատվության կիրառման արդյունքում գանձված 
գումարները մուտքագրվում են հարկային ծառայության մարմնի նյութական 
խրախուսման և համակարգի զարգացման ֆոնդ: 
 

 

ՀՈԴՎԱԾ 43.1. 
ՀԱՐԿԱՅԻՆ ՄԱՐՄՆԻ ԵՎ ՀԱՐԿԱՅԻՆ ԾԱՌԱՅՈՂԻ 
ԳՈՐԾՈՂՈՒԹՅՈՒՆՆԵՐԻ ԳԱՆԳԱՏԱՐԿՈՒՄՆ ՈՒ 
ԲՈՂՈՔԱՐԿՈՒՄԸ 

  
Հարկային մարմնի կամ հարկային ծառայողի գործողությունները կամ 

անգործությունը կարող են գանգատարկվել հարկային մարմնի գանգատարկման 
հանձնաժողովին կամ բողոքարկվել դատարան: 

Հարկային մարմնի կամ հարկային ծառայողի գործողությունների, 
անգործության, ինչպես նաև հարկային վեճերի լուծման նպատակով գործում է 
հարկային մարմնի գանգատարկման հանձնաժողովը: 

Հարկային մարմնի գանգատարկման հանձնաժողովը (այսուհետ` 
Գանգատարկման հանձնաժողով) հարկային մարմնի ղեկավարի կողմից 
ձևավորվող, վերադաս հարկային մարմնում մշտապես գործող մարմին է, որը 



բաղկացած է նախագահից և ութ անդամից, որոնք իրենց աշխատանքը 
հանձնաժողովում համատեղում են իրենց զբաղեցրած հարկային ծառայության 
պաշտոնների հետ: Գանգատարկման հանձնաժողովի որոշումներն իրավազոր են, 
եթե այդ որոշումների կայացմանը մասնակցել է առնվազն 7 հոգի: Որոշումները 
կայացվում են բաց քվեարկությամբ, պարզ մեծամասնության ձևով: 

Գանգատարկման հանձնաժողովին դիմում-գանգատ ներկայացրած անձը 
համապատասխան նիստի անցկացման վայրի և ժամանակի մասին նախապես 
ծանուցվում է: Գանգատարկման հանձնաժողովի նիստին կարող են մասնակցել 
դիմում-գանգատ ներկայացրած անձը, վերջինիս գլխավոր հաշվապահը և (կամ) 
դիմում-գանգատ ներկայացրած անձի լիազորած անձը (մասնագետը): Դիմում-
գանգատները հարկային մարմնի կողմից քննության են առնվում, և դրանց 
վերաբերյալ որոշումներ են ընդունվում 30 օրվա ընթացքում: Առանձին դեպքերում 
հարկային մարմնի ղեկավարի որոշմամբ նշված ժամկետը կարող է երկարաձգվել 
15 օրով, ինչի մասին իրազեկվում է դիմումատուն: Գանգատարկման 
հանձնաժողովի նիստի ավարտից հետո Գանգատարկման հանձնաժողովը դիմում-
գանգատ ներկայացնողին ուղարկում է դիմում-գանգատի վերաբերյալ 
հանձնաժողովի կայացրած որոշումը: 

Հարկային մարմնի ղեկավարը սահմանում է Գանգատարկման հանձնաժողովի 
աշխատակարգը, անհատական կազմը, Գանգատարկման հանձնաժողովին 
ներկայացվող դիմում-գանգատի ձևը և դիմում-գանգատ ներկայացրած անձին 
նիստի անցկացման վայրի և ժամանակի մասին ուղարկվող ծանուցագրի ձևը: 

Գանգատարկման հանձնաժողովի որոշումները կարող են բողոքարկվել 
«Տեսչական մարմինների մասին» Հայաստանի Հանրապետության օրենքով 
նախատեսված բողոքարկման հանձնաժողով: 
 

 

 

 
 


